

# Referat fra møde den 25. september 2001 i skovrejsningsrådet

## Mødedeltagere:

KS Kim Søderlund, Skov- og Naturstyrelsen, Københavns statsskovdistrikt  
HCP HC. Petersen, Skov- og Naturstyrelsen, Københavns statsskovdistrikt  
ME Marie Egsgaard, Gundsø Kommune  
AW Anders Wamsler-Jensen, Gundsø Kommune  
EH Elisabeth Harder, Gundsø Kommune  
FD Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt  
VH Vibeke Henriksen, Dansk Familielandbrug

## Fraværende:

HJ Hans Peter Jensen, Egnshistorisk Forening i Gundsø  
HD Henning Dahlgaard, Grundejerforeningen Pileparken  
SK Steen Kolding, Danmarks Naturfredningsforening  
HC Hans Christensen, Friluftsrådet  
PD Preben Ditlevsen, Danmarks Idræts-Forbund

### 1. Bemærkninger til referat fra sidste møde den 9.10 2000

Ingen bemærkninger.

### 2. Status for projektet

KS meddelte:

- Vi har nu ud over kommunens jord erhvervet jorden til Gulddyssegården (matr.nr 7a) samt pr. 1.10 2001 jorden til matrikel 12 c. Dvs. skovens areal er nu på ca. 41 ha beliggende i 3 parceller.
- Distriktet har den 10.9 2001 søgt HUR om en permanent tilladelse til bygningerne på ridebanen på kommunens tidligere jord.
- Jordbrugskommissionen har for at smidiggøre "bureaukratiet" i forbindelse med erhvervelserne i **projektområdet** givet deres sekretariat bemyndigelse til løbende at ekspedere sagerne.
- Skov- og Naturstyrelsens Driftsplankontor vil kontakte ejerne i projektområdet mhp at få lov til at udføre en jordbundskortlægning i området med en ny metode, hvor en terrængående motorcykel trækker noget måleudstyr. Ejerne vil få resultatet, hvis de giver lov.
- Der er reserveret midler til yderligere erhvervelser i 2002, men pt. har vi ikke kontakt med interesserede sælgere. Vi kan også godt købe jord (mens vi har bevilling) med aftale om forpagtning om jorden i f.eks. 2 år efter overtagelse.

### 3. Skovdistriktets forslag til tilplantning af de nye ejendomme

*Tilplantning af arealerne*, se vedlagt kortbilag:

**Matr.nr 12 c** tilplantes i foråret 2002 med bøg med el som ammetræer på den høje del, med ask på skråningerne og i bunden og med thuja på de flade sandjord i nord. Se vedlagte kort. Der bliver trampestier/traktorspor rundt, men ikke befæstede stier.

**Matr.nr 7 a vest for Gulddyssevej:** Den sydlige del forpagtes ud i 2002, mens den nordlige del overgår til skov i 2002 – dog tilplantes arealet helt ude ved Gulddyssevej ikke før 2003.

I 2002 tilplantes den højtliggende del med eg/avnbøg mens skråningerne mod nord overlades til naturlig tilgroning – successionsskov. Et stort areal skrånende mod Gulddysen skal holdes åbent aht udsigten. Ellers plantes skovfyr, birk og eg på arealet.

**Matr.nr 7 a øst for Gulddyssevej:** Der holdes en udsigtskile syd for gården og mod øst og et mindre åbent areal nord for den lille sø, som ligger nord for gården. Ellers tilplantes arealet i 2003 med

Eg indblandet med avnbøg, en rødgran/douglasgran bevoksning, ask i lavningen og eg helt i syd.

Mod nord og vest er der blivende skovbryn som tilplantes med danske træer og buske.

Distriktet havde endnu ikke lagt sig fast på, hvordan de åbne arealer holdes åbne. Man kan slå den med mellemrum, fjerne træer og buske med kratrydder med endnu længere mellemrum eller lade arealerne afgræsse. Det sidste giver også liv i landskabet, men distriktet var umiddelbart ikke positiv for "vintergræsning", som kræver skur og er hård ved vegetationen.

Udvalget kunne tilslutte sig forslaget.

Forslagets realisering forudsætter, at amtet giver dispensation for fortidsmindebeskyttelseslinien på 100 meter om Gulddysen, hvilket kan blive vanskeligt, da der sjældent dispenseres. Skovdistriktet har lagt vægt på, at man får en "indkørsel/port" når man møder skoven fra nord. Samtidig vil man fastholde et godt kig fra skoven. Arealet med Gulddysen ejes af Gundsø Kommune, som antagelig vil være positiv overfor at lade arealet overgå til projektet. Det vil så være distriktets hensigt at fjerne en del af krattet, således at dyssen bliver synlig

fra skoven. Samtidig nedlægges P-pladsen, som erstattes af P-pladsen overfor Gulddyssegården. Det er distriktets vurdering at disse ændringer vil hæve Gulddyssens "synlighed".

**Stiføring på matr.nr 7 a** se vedlagt kortbilag:

Den lange skovvej/sti fra Frederiksborgvej til P-pladsen ved Gulddyssevej, (P-plads anlægges der hvor der nu er en lade vest for vejen), vil allerede blive befæstet med grus i 2002 evt. 2003. De øvrige veje vil blive traktorspor/trampestier uden grus.

Det kan måske blive vanskeligt at få lov til at koble stien på Frederiksborgvej, da amtet jo skal godkende en sådan tilkørsel ud fra et sikkerhedsmæssigt aspekt. Udvalget var enig i, at stiforbindelsen var vigtig og opfordrede distriktet til at kontakte ejeren af matr.nr 7 f med henblik på at købe dette areal, således at stien kan føres ned til lyskrydset.

KS oplyste at det er Skov- og Naturstyrelsens stipolitik, at der ikke skal være lys på skovstierne.

Udvalget kunne tilslutte sig forslaget.

#### 4. **Eventuelt**

Gundsø Kommune ejer to ejendomme lige nord for matr.nr 7a nærmere betegnet matr.nr. 7 k med Geddemose og 7 h med Gulddysen. Aht skovens rekreative funktioner er det efter udvalgte vurdering oplagt at lade disse arealer indgå i den nye skov. Udvalget opfordrede distriktet til at skrive til kommunen og foreslå at distriktet overtager arealernes drift.

Det var udvalgets opfattelse, at der ikke havde været problemer med bålpladsen på kommunens tidligere areal.

Til orientering uddelte KS:

- kopi af de nyeste kort med højdekurver og jordbundsforhold
- kopi af to artikler i månedstidsskriftet SKOVEN om Wilhjemudvalgets arbejde.
- 

**Næste møde** blev ikke aftalt. Hvis der ikke opstår nye situationer, vil distriktet indkalde til et nyt møde i efteråret 2002.